Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 7. Juli 1999

1167. Interpellation von Bruno Sidler und Jiirg Casparis betreffend Schulklassen, Anteil fremdsprachiger Schiilerinnen und Schiiler. Am
16. Dezember 1998 reichten die Gemeinderfite Bruno Sidler (SVP) und Jiirg Casparis (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 98/434 ein:

In zahlreichen Stadtziircher Schulklassen hat der Anteil an fremdsprachigen Kindem in den letzten Jahren stetig zugenommen, In vielen Schulhiusern und Klassen betréigt der Anteil der fremdsprachigen Kinder 70 Prozent und mehr.

Das Beherrschen der deutschen Sprache ist Voraussetzung zum erfolgreichen Zugang zu den in der Volksschule vermittelten Wissensgebieten. Die Realitit zeigt, dass die Stoffvermittlung wegen ungeniigender Deutschkenntnisse oftmals auf einem tiefen Niveau erfolgen muss, so dass die der deutschen Sprache miichtigen Kinder zuwenig gefordert und gefordert werden. Die vielfiltige Durchmischung fithit auch dazu, dass die sozialen Beziehungen im Klassenverband besonderen Belastungen ausgesetzt sind. Immer mehr Eltern von deutschsprechenden Kindern sind besorgt, und es werden immer wieder Wohnortswechsel vorgenommen, um den Kindern den Besuch von Schulhiiusern mit besseren Verhiltnissen zu ermoglichen. Im Schulkreis Glattal musste vom Schulprisidium einer Familie die Bewilligung erteilt werden, ein Kind privat zu Hause zu untesrichten, weil es in einer Klasse mit einem Anteil von 75 Prozent fremdsprachigen Kindem schulisch unterfordert und sozial iiberfordert war.

In diesem Zusammenhang wird der Stadtrat wimn die Beantwortung folgender
Fragen gebeten:

1. Wie prasentieren sich die Zahlen aiber die Zunahme von fremdsprachigen Kindern in Stadtzitrcher Schulen wihrend der Jahre 1987 bis 1997, aufgegliedert nach Schulkreisen?

2. Mit welchen Massnahmen gedenkt der Stadtrat die Chancengleichheit von durchschnittlich begabten, deutschsprechenden Kindem in der Voiksschule wiederherzustellen?

3. Ist der Stadtrat bereit, der stéindigen Zunahme des Anteils an fremdsprachigen Kindem in den Stadiziircher Schulen Einhalt zu gebieten?

4. Falls die Antwort auf die vorerwiihnte Frage nein lautei: Welchen maximalen Prozentsatz an fremdsprachigen Schiilerinmen und Schillern in den Klassen der stadiischen Volksschule erachtet der Stadtrat als realistisch und tragbar?

Auf den Antrag der Konferenz der Schulprésidentinnen und Schulprasidenten beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Grundsiitzliches

Der Stadtrat und im besonderen auch das Schul- und Sportdepartement teilen mit den Interpellanten die Meinung, dass das Beherrschen der deutschen Sprache Voraussetzung zum erfolgreichen Zugang zu den in der Volksschule vermittelten Wissensgebieten ist.
Dass dieser Zugang wegen ungeniigender Deutschkenntnisse ohne zusiitzliche Massnahmen gefiihrdet sein kann, ist unbestritten.

Sowohl die politischen Behérden wie auch die Schulbehdrden haben seit langerer Zeit erkannt, dass der hohe Anteil von Bewohnern ohne grundlegende Deutschkenntnisse der Bevolkerung grosse Probleme und Schwierigkeiten bereitet. Diese haben heute Dimensionen erreicht, die weit von der Zeit entfernt sind, als in Zitrich wohnhafte Migrantinnen und Migranten vor allem als kulturelle Bereicherung aufgenommen wurden. Die heutige Situation zeigt vielmehr, dass seitens der deutschsprechenden Bevolkerung der hohe Anteil an Fremdsprachigen nicht mehr als Bereicherung, sondern vielmehr als Problem oder gar als Bedrohung angesehen wird.

Aus diesen Griinden haben der Stadtrat und das Schui- und Sportdepartement seit geraumer Zeit grosse Anstrengungen uniernommen, damit die entstandenen Probleme nicht als drohende Gefahr empfunden, sondern vielmehr als Ansatz flir mégliche Lisungen erkannt werden. Dabei gilt es insbesondere auch, der schweizerischen Bevolkerung wieder vermehrt das Gefiihl der Sicherheit statt der Ohnmacht oder der Hilflosigkeit gegeniiber der vermeintlichen Gefahr vermitteln zu kinnen, In diesem Sinn ist der Spracherwerb Deutsch eines der wichtigsten Elemente einer erfolgreichen Integration. Nicht vergessen werden darf, dass der forcierte Spracherwerb Deutsch einen wesentlichen Beitrag fiir Qualititsentwicklung und
-sicherung in den Schulen leistet. Es darf némlich nicht ausser Acht gelassen werden, dass sich innerhalb einer Schulklasse die Kommunikation in Deutsch auf hdherem Niveau bewegt, wenn die Deutschkenntnisse bei den Migrantinnen und Migranten besser sind. Und davon profitieren in besonderem Masse auch die Schweizer Kinder,

Es darf jedoch nicht ausser acht gelassen werden, dass der Schule nicht nur die Aufgabe der Wissensvermittiung, sondern in ebenso starkem Umfang diejenige der Erziehung, der sozialen Eingliederung und der Kulturvermittlung zukommt. In dieser Hinsicht kann die vielfiltige Durchmischung in den Kindergirten und Klassen der Volksschuie durchaus auch als Vorteil aufgenommen werden. Dadurch kann in den erwihnten Aufgabenbereichen gerade wegen der Vielfalt der Herkunft, der Sprachen und Kulturen in bezug auf die Erziehung, die soziale Eingliederung und die Kulturvermittlung viel mehr geboten werden als in homogenen Klassen ohne das besagte vielfiltige Spektrum. Unter diesem Aspekt darf die vielfiltige Durchmischung auch als eine Erweiterung der Eriebniswelt bezeichnet werden. Gleichzeitig miissen aber auch alle Bestrebungen unterstiitzt werden, die eine Benachteiligung einzeiner oder einer Gruppe von Kindern zu verhindern helfen.

Die Bemithungen des Stadtrats und des Schul- und Sportdepartements zielen genan in diese Richtung: den Problemen entgegentreten und sie ldsen, ohne zu vergessen, dass eine Problematik meistens auch Ansitze fiir mdgliche Lisungen beinhalten kann.

Zu Frage 1; Die Zahlen der Schiilerinnen und Schiiler iiber die vergangenen zwolf Jahre bestiitigen, dass der Anteil der auslindischen Schiilerinnen und Schiiler stetig zugenommen hat. Weil bis 1992 keine Auswertungen nach Schulkreisen zur Verfiigung stehen, sind iiber diesen Zeitraum lediglich die gesamtstidtischen Zahien aufgefiihrt.

Prozentualer Anteil der auskindischen Schiilerinnen und Schiiler Auffallend ist die Tatsache, dass sich der prozentuale Anteil der auslindischen Kinder nicht in allen Schulkreisen gleich verfindert hat.
Trendmissig ist anhand der Zahlen von 1993 bis 1998 eindeutig festzustellen, dass der prozentuale Anteil in einigen Schulkreisen zugenommen hat:


Zunahme 1953 1998
% %
Uto 326 36,1
Letza 38,7 44,2
Glateal 35,4 40,3
Schwamendingen 384 40,3

Ebenso eindeutig ist heute im Schulkreis Ziirichberg ein im Vergleich zu 1993 tieferer prozentualer Auslanderanteil feststellbar.

Abnahme 1993 1998
% %
Zunchberg 22,8 19,4

In den Schulkreisen Limmattal und Waidberg ist {iber alle sechs Erfassungsjahre eine Stagnation feststellbar, wobei Schwankungen von Jahr zu Jahr vorkommen k&nnen.

Stagnation 1953 1998
% %

Limmattal 75,2 758

Waidberg 334 34,0

Daraus lisst sich schliessen, dass eine Veranderung des gesamtstiidtischen prozentualen Anteils (Vergleich: 1987 34,1 Prozent; 1998
42,1 Prozent) lingst nicht mehr nur durch den Schulkreis Limmatial ausgeltst wird, sondern dass sich dieser heute eher aufgrund der Verinderungen in anderen Schulkreisen ergibt. Der Schluss liegt nahe, dass eine Verschiebung sowohl als Abwanderung aus dem Schulkreis Limmattal wie auch als Zunahme des Anteils der AuslinderInnen unter den neu Zuzichenden in andern Schulkreisen erklirt werden muss.

Zunahme des Anteils der auslindischen Schulkinder von 1987
bis 1998

Herkunft Limmat-| Waid- | Zunch- Schwamen
Schulerlnnen | Uto | Letzi tal berg | berg | Glattal | dingen | Stadt
% % % % % % % %

1987
Auslanderinnen 4,1
+/~ +4,0

1988
Auslanderlanen 48
+/= +20

1989
Auslanderlnnen 359
+/= +3,1

1994
Auslanderlnnen 36,0
+/- +2,7

19914
AuslanderInnen 37
+/= +4,%

1992
Auslanderlnnen 388
+/- +29

1993
Austanderinnen| 326 | 387 | 752 334 2287 354 384 399
+/- -1 - - - - - - 418

1994
Auslanderlnnen| 34,1 404 76,3 332 222 36,8 38,1 40,7
+/- +46 1 €43 +14| 06| =27 +39) 08| +20


Herkuosit Limmat-| Waid- | Ziirich- Schwamen-
Schillerlnnen | Uto | Letz tal berg | berg | Glattal | dingen | Stadt
% % % % % % % %

1995
Auslinderlnnen| 49| 41,5 76,8 34,0 21,3 7 387 414
+/= +23 1 +27 406 | +24 | 41| +24) +15| +17

1996
Auslinderlnnen| 35,1 418 | 766 | 342 207 391| 388:¢ d16
+/= +05 0 +07| -03| +05| =29 +37| +02| +04

1997
Auslanderlnnen| 35,0 426 773 MO 202 99| 401 419
+/= +/=01 +19| 409 06| =25 +201 +33 | +07

1998
Austinderinnen| 36,1 | 442 | 758 | M0 194 | 4031 403 421
+/- +28 | +37| =201 +4/-0] -40] +1,0] +04] +04

Die unter « +/—~» aufgefithrten Angaben {Zu- oder Abnahme des prozentualen Anteils der auslindischen Kinder) bezichen sich auf die Gesamtzahl der Schiilerinnen/Schiiler des jeweiligen Yorjahres.

Zu Frage 2: Wie bereits in der Einleitung unter «Grundsitzliches» ausgefiihrt, steht im Mittelpunkt aller Bemiihungen, die Chancengleichheit zu erhalten, der Spracherwerb und die Schulung in Deutsch. Diese Erkenntnis betrifft jedoch nicht nur die Fremdsprachigen, sondern in ebenso starkem Masse auch die deutschsprechenden Kinder. Wenn der Spracherwerb Deutsch gefordert wird, kann damit das sprachliche Niveau innerhalb der Klasse angehoben werden (vgl. Abschnitt «Grundsatzliches»). Dadurch verbessern sich nicht nur die Verstindigung oder die problemlosere Stoffvermittlung in der Schule, sondern auch die Integration in unsere Gesellschaft und die gegenseitige Anerkennung innerhalb der Bevolkerung,

Dabei bestehen insofern kausale Zusammenbhiinge, als der beschleunigte Spracherwerb Deutsch das Lesstungsniveau in der gesamten Klasse zu heben vermag, das héhere Nivean selbst auch wieder den Spracherwerb Deutsch beschleunigt. Vom hoheren Leistungsniveau einer Klasse profitieren Schweizer Kinder und Fremdsprachige gleichermassen, und zwar sowohl die Begabten als auch die leistungsschwicheren Kinder, in besonderem Masse aber auch die durchschnittlich begabten deutschsprechenden Kinder.

Basierend auf diesen Erkenntnissen unternimmt das Schul- und Sportdepartement grosse Anstrengungen und hat in verschiedener Hinsicht schon lingst die n&tigen Konsequenzen in der Form von unterstiitzenden Massnahmen gezogen. Nicht nur das vom Kanton unierstiitzte Kontingent der Stunden in Deutsch fiir Fremdsprachige (DF), sondern auch das stiidtische Projekt «Massnahmen in Schulhéinsern mit besonderen Verhiltnissen» wie auch das vom Kanton in Zusammenarbeit mit der Stadt lancierte Projekt «Qualitdt in multikulturellen Schulen (QUIMS)» zielen prioritar darauf hin, die Deutschkenntnisse in den Schulen zu verbessern.

Zu Frage 3: Es ist nicht Sache des Stadtrates (die Fliichtlingspolitik ist Sache des Bundes), der «stindigen Zunahme des Anteils an fremdsprachigen Kindern in den Stadtziircher Schulen Einhalt zu gebieten». Zudem wiirde eine solche Massnahme bedeuten, dass die Kinder von neu zuziechenden fremdsprachigen Familien von der Volksschule auszuschliessen seien. Dies kiime praktisch einem Numerus clausus aufgrund der Herkunfi gleich und kénnte zu Recht als rassistische Massnahme bezeichnet werden.

Eine solche Massnahme widerspriche krass unserem schweizerischen Rechtsempfinden, das ausgedriickt wird in Art. 27 Abs. 2 der Bundesverfassung. Hier wird denn auch explizit der Anspruch jedes Kindes auf einen unentgeltlichen, geniigenden Volksschulunterricht statuiert. Auch das Grundrecht der Rechisgleichheit gemiss Art. 4 der Bundesverfassung wiirde missachtet. Aus diesem folgt ndmlich sowohl das Diskriminierungsverbot wie auch der Anspruch auf Chancengleichheit.

Den Problemkreis des unaufhaltsamen Zustroms von Kindern in Ziircher Schulen mit einem Aufnahmestopp 16sen zu wollen, wiirde demnach die rechtlichen und humanitiren Grundsiitze unseres Staates verletzen.

Zu Frage 4: Inwiefern die Hihe des Anteils der fremdsprachigen Schiilerinnen und Schiiler in den Klassen der stidtischen Voiksschule noch realistisch und tragbar ist, lsst sich wohl kaum in der Form eines maximalen Prozentsatzes beziffern. Zudem verfligen der Stadtrat, die Schulbehérden und das Schul- und Sportdepartement iiber keinerlei Stevermechanismen, um einen solchen Prozentsatz festzulegen. Ausserdem fehlen jegliche gesetzliche Grundlagen. Eine solche Richtzahl wiirde, wie unter der Frage 3 aufgegriffen, gegen Gesetzesgrundiagen sowohl auf eidgendssischer, kantonaler wie auch auf kommunaler Ebene verstossen.

Zudem sei an dieser Stelle eine fiir alle Schulen geltende Erkenntnis in Erinnerung gerufen: Ein einzelnes schwieriges Kind, welcher Nationalitiit es auch immer angehdrt, vermag eine Klasse viel stirker zu belasten als ein hoher Anteil von Fremdsprachigen, die ausser wegen ihrer Fremdsprachigkeit die Klasse und die Lehrkraft nicht zusétzlich beanspruchen. Auch aus diesem Grund ist es unmdglich, die Belastbarkeit der Schulen tiber eine festgelegte Richtzaht zu definieren.

Mitteilung an die Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements
{30, fiir sich und die Mitglieder der Prisidentinnen- und Prisidentenkonferenz), die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechiskonsulenten und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadischreiber
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